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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và tình hình kinh tế - 

xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Về thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và xây 

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

- Đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Chương 

trình công tác năm 20221 với 101 đầu công việc, Ủy ban nhân dân huyện đã giao 

nhiệm vụ cụ thể, chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị 

phối hợp và tiến độ thực hiện. Giao Văn phòng HĐND-UBND theo dõi, đôn đốc 

thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch công tác hằng tháng để kiểm tra 

tiến độ thực hiện. 6 tháng đầu năm với 62 công việc (tính đến 30/6/2022),  các cơ 

quan, đơn vị đã tham mưu UBND huyện với 55 đầu công việc chiếm 88,7%, hiện 

còn lại 072 đầu công việc, nội dung chủ yếu là tham mưu UBND huyện ban hành 

các kế hoạch để triển khai thực hiện trong năm 2022.  

- Công tác ban hành văn bản chỉ đạo: trong 6 tháng đầu năm 20223, Ủy ban 

nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 680 quyết định 

(trong đó có 02 quyết định quy phạm pháp luật, 225 quyết định Ủy ban nhân dân 

huyện, 453 quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện), 04 Chỉ thị và 1.218 Công 

văn, 96 thông báo, 174 Kế hoạch, 89 Tờ trình để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện cụ thể: 

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

- Ủy ban nhân dân huyện tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp 

trách nhiệm của tập thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch4 và từng thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Các thành viên Ủy ban nhân 

dân huyện tham gia có trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc chung của tập 

thể, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc theo chức năng, 

nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công. Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và 

các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết công việc thường xuyên theo 

đúng Quy chế làm việc5, quy trình chặt chẽ và khẩn trương, đề cao tính chủ động 

của cơ quan tham mưu và vai trò thẩm tra, tổng hợp của Văn phòng HĐND-UBND 

                                                           
1 Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND huyện 
2 Đang chờ hướng dẫn của UBND tỉnh và các Sở ngành của tỉnh để triển khai thực hiện 
3 Đến ngày 31/5/2022. 
4- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì, tham gia  cuộc họp, hội nghị và làm việc với các ngành; 

tham dự các hội nghị, làm việc với TW, tỉnh về vấn đề liên quan đến kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng. 

- Ngoài xử lý các công việc thường xuyên, UBND huyện đã dành thời gian đi kiểm tra và tổ chức 175 buổi làm 

việc với cơ sở để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ KT-XH, tăng cường 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, giáo dục chính trị, tư tưởng của CBCC, VC... 
5 Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 và Quết định số 1350/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 Phân công 

nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND dân huyện và các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei nhiệm 

kỳ 2021 – 2026. 



2 

 

huyện trong xử lý công việc; Tổ kiểm tra của Ủy ban nhân dân huyện về kiểm tra 

việc thực hiện các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện, hằng tuần, tháng đã tiến hành rà soát việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ được giao và có báo cáo tình hình thực hiện trong tháng để kịp 

thời đôn đốc, chấn chỉnh các đơn vị chậm trễ. Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt 

trách nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện, 

của Hội đồng nhân dân huyện, nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến kiến nghị 

của cử tri. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã tham dự nhiều cuộc họp, hội 

nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh tổ chức; chủ trì 

nhiều cuộc họp và đã tổ chức các buổi kiểm tra thực tế, làm việc trực tiếp tại cơ sở 

để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc và đôn đốc triển khai các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội như: Công tác tổ chức xây dựng nông thôn mới, công tác 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; công tác triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển 

nông nghiệp, đặc biệt là trồng rừng, dược liệu, Sâm Ngọc Linh; công tác hỗ trợ, 

củng cố phát triển các hợp tác xã, việc tổ chức thực hiện các giải pháp để phòng 

chống dịch bệnh trên người và động vật; chỉ đạo xử lý vướng mắc, đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; kiểm 

tra đôn đốc tiến độ giải ngân vốn đầu tư công;... 

- Để chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường công 

tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, công chức trên địa bàn huyện, UBND 

huyện đã chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt, triển khai 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những 

biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/2016/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính Nhà nước; Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện 

trong việc triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền và lĩnh vực được 

phân cấp. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

(iOffice) và việc sử dụng chữ ký số, gửi, nhận văn bản điện tử để tiến tới xây dựng 

Chính quyền số.   

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với Hội đồng nhân dân 

huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội ở 

địa phương: 

- UBND huyện tích cực phối hợp với HĐND huyện và Ban Thường trực 

UBMTTQVN huyện trong hoạt động theo dõi và giúp đỡ các đại biểu HĐND làm 

tròn nhiệm vụ đại biểu, cũng như công tác giám sát của HĐND đối với UBND 

huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các đại biểu HĐND và cán bộ, 

công chức, viên chức Nhà nước được hiệu quả hơn. 

- UBND huyện trình Thường trực HĐND huyện thông qua một số nội dung 

liên quan đến vấn đề kinh tế, ngân sách và các nội dung khác theo luật định. 
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- UBND huyện đã tích cực phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật hiện hành, 

trọng tâm là chăm lo và bảo vệ lợi ích của nhân dân, vận động nhân dân tham gia 

vào quản lý nhà nước và thực hiện các nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước, vận 

động nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và tuân thủ pháp các 

quy định của pháp luật; đồng thời đã cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện ban hành Quy chế phối hợp để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của mình theo quy định của pháp luật6; đồng thời phối hợp triển khai đạo thực hiện 

Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm 

cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”và “xóa bỏ các hủ 

tục lạc hậu” trên địa bàn huyện. 

- UBND huyện tham gia phối hợp với HĐND, Ban Thường trực UBMT 

TQVN huyện xây dựng các dự án, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

– an ninh trên địa bàn huyện có liên quan đến đời sống của tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn trước khi văn bản ban hành. 

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về kinh tế: Kinh tế của huyện trong những tháng đầu năm tăng trưởng ổn 

định7. Các ngành, lĩnh vực thế mạnh của huyện được quan tâm chỉ đạo theo đúng định 

hướng phát triển.  

a. Nông - Lâm - Thủy sản: 

- Tổng diện tích gieo trồng 6 tháng đầu vụ Đông Xuân 2021-2022 là 901,2 ha, 

đạt 102,9% so với kế hoạch và bằng 103,3% so với cùng kỳ năm trước8. Tổng diện 

tích cây trồng vụ mùa 2022 khoảng 5.930,5 ha, đạt 89,5% kế hoạch, bằng 92,4% so 

với cùng kỳ9.Công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát chặt 

chẽ, 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm. Chăn nuôi tiếp tục ổn định, trong đó tổng đàn khoảng 28.142 con. Diện tích ao 

nuôi thủy sản khoảng 39 ha, đạt 100% kế hoạch, tổng sản lượng thủy sản ước đạt 

23,4 tấn, đạt 34,3% kế hoạch. 

- Việc đầu tư phát triển các sản phẩm chủ lực của huyện tiếp tục được chỉ đạo 

quyết liệt. Đến nay10, tổng diện tích cây cao su trên địa bàn huyện 1.577 ha; diện 

tích cà phê 1.767 ha; diện tích cây ăn quả 218,3 ha (trong đó trồng mới 28,3/185 ha 

đạt 15,6% kế hoạch); diện tích cây Mắc ca 164,4 ha (trong đó trồng mới 7,7/35 ha 

đạt 22% kế hoạch); Sâm Ngọc Linh khoảng 32,35 ha (trong đó trồng mới 11,145/10 

                                                           
6 Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 22/4/2021 về phối hợp công tác của UBND 

huyện với UBMTTQVN huyện giai đoạn 2021-2025. 
7 Tốc độ tăng trưởng GTSX 6 tháng đầu năm ước đạt 13,95%/16,1% đạt 86,9% kế hoạch. 

- Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước đạt: Theo giá so sánh 2010 là 972 tỷ đồng, tăng 222 tỷ đồng so 

với cùng kỳ năm trước và đạt 39,8% so với kế hoạch. Theo giá hiện hành là 1.470 tỷ đồng tăng 295 tỷ đồng so với 

cùng kỳ năm trước và đạt 44.6% kế hoạch. 

- Cơ cấu tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành: Nông - Lâm - Thủy sản 32,18% tăng 0,1% so với cùng kỳ; 

Công nghiệp - Xây dựng 29,12% tăng 1,4% so với cùng kỳ; Thương mại - Dịch vụ 38,1% giảm 1,5% so với cùng kỳ. 
8 Diện tích lúa Đông Xuân 843 ha/825 ha; diện tích ngô Đông Xuân 18,2 ha/10 ha; rau Đông Xuân đạt 40 

ha/40 ha. 
9 Diện tích vụ Mùa 5.930,5 ha (Lúa đã trồng 2.080,3/2.605 ha, Ngô 79,6/140 ha, rau các loại 65/80 ha, diện 

tích cây sắn 3.705,7/3.800 ha) 
10 Ước đến 30/6/2022 
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ha đạt 111,5% kế hoạch), cây dược liệu khác đạt 754,7 ha (trong đó trồng mới 

131,2/300 ha đạt 43,7% kế hoạch). 

- Kế hoạch trồng mới rừng năm 2022 được giao chi tiết cho từng đơn vị, địa 

phương để triển khai thực hiện, đồng thời, chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần 

thiết để trồng mới rừng, phấn đấu hoàn thành mục tiêu năm 2022 đã đề ra11, hiện 

đang tiến hành rà soát, xác định vị trí, đo đếm diện tích đất trồng rừng. Tổng diện 

tích rừng các đơn vị chủ rừng là tổ chức đã khoán quản lý BVR cho tổ chức, hộ gia 

đình, cộng đồng dân cư thôn, nhóm hộ là 28.569,50 ha cho 86 Cộng đồng; 05 tổ 

chức; 10 nhóm hộ và 06 hộ gia đình, cá nhân12. Đến nay nhận thức của người dân về 

công tác bảo vệ rừng đã nâng cao rõ rệt, tin tưởng vào các chính sách của nhà nước, 

nhiệt tình, tích cực tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng. Công tác phòng 

cháy, chữa cháy rừng được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện ngay từ những 

tháng đầu mùa khô. Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, 

vận chuyển lâm sản trái pháp luật được triển khai quyết liệt, từ đầu năm đến nay, các 

lực lượng chức năng đã phát hiện 10 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp với khối lượng vi 

phạm khoảng 2,108 m3 gỗ; diện tích thiệt hại khoảng 1,101 ha; giảm 08 vụ, khối 

lượng vi phạm giảm 87,777 m3 gỗ các loại, diện tích thiệt hại tăng 0,175 ha so với 

cùng kỳ13.  

b. Công nghiệp - Xây dựng: 

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng (giá so sánh 2010) 6 tháng đầu 

năm 2022 ước đạt 285 tỷ đồng, tăng 80 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 và đạt 

43,4% so với kế hoạch. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) 6 tháng 

đầu năm 2022 ước đạt 428 tỷ đồng, tăng 102 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 và 

đạt 50,2% so với kế hoạch. Các ngành công nghiệp có lợi thế được chú trọng phát 

triển, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu được duy trì sản xuất và có sự tăng 

trưởng14. 

                                                           
11 Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND huyện ĐăkGlei Về trồng rừng tập trung năm 2022 

trên địa bàn huyện Đăk Glei. 

Trong 06 tháng đầu năm đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp được  97 cuộc/6.392 người tham gia; Phối hợp tổ 

chức được 1.458 cuộc tuần tra, kiểm tra rừng với 4.356 người tham gia 
12 Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Glei: 6.783,95 ha giao cho 41 Cộng đồng, 10 nhóm hộ và 06 hộ gia 

đình, cá nhân; Ban quản lý Khu BTTN Ngọc Linh: 15.001,60 ha giao cho 34 Cộng đồng; Ban quản lý rừng phòng hộ  

Đăk Glei: 11.708,72 ha giao cho 11 cộng đồng dân cư và 05 tổ chức (03 Đồn biên phòng, 02 BCH quân sự xã) trên địa 

bàn các xã Đăk Nhoong, Đăk Long. 
13 Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 10/6/2022, phát hiện 10 vụ vi phạm (Gồm: xã Xốp 01 vụ/0,1179 ha rừng tự 

nhiên là rừng Đặc dụng; xã Đăk Kroong 01 vụ/ 0,1744 ha rừng tự nhiên là rừng Sản; Thị trấn Đăk Glei 02 vụ/ 0,1940 

ha rừng tự nhiên và rừng trồng là rừng Sản xuất; xã Đăk Pék 02vụ/0,3121 ha rừng tự nhiên là rừng Sản xuất; xã Đăk 

Man 01vụ/ 0,1156 ha rừng tự nhiên là rừng Sản xuất; xã Đăk Long 02 vụ/ 0,1875 ha rừng tự nhiên là rừng Sản xuất và 

0,472m3 gỗ xẻ các loại; xã Đăk Nhoong 01 vụ/ 0,846m3 gỗ xẻ các loại). Trong đó: Phá rừng trái pháp luật 08 vụ, diện 

tích rừng thiệt hại: 1.101m2 (rừng tự nhiên 1.1115 m2; rừng trồng 476m2). Khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ, khối 

lượng gỗ vi phạm: 0,846 m3 gỗ xẻ (Quy tròn: 1,353 m3). Chủng loại gỗ Thông 3 lá, thuộc nhóm IV, gỗ thông thường, 

xảy ra trên lâm phần BQL rừng phòng hộ Đăk Glei quản lý. Tàng trữ lâm sản trái pháp luật 01 vụ, khối lượng gỗ vi 

phạm: 0,472 m3 gỗ xẻ (Quy tròn: 0,755 m3). Chủng loại gỗ Re đỏ, thuộc nhóm IV, gỗ thông thường, xảy ra trên địa 

bàn xã Đăk Long. Tình hình xử lý: tổng số vụ đã xử lý 11 vụ (02 vụ tồn năm 2021 chuyển qua), trong đó: Xử lý hành 

chính: 09 vụ, xử lý hình sự 02 vụ phá rừng trái pháp luật 02 vụ, diện tích rừng bị thiệt hại: 4.769 m2 (0,4769 ha); rừng 

tự nhiên, loại rừng đặc dụng, thuộc lâm phần BQL Khu BTTN Ngọc Linh quản lý. Số vụ tồn: 01 vụ tàng trữ lâm sản 

trái pháp luật. Tịch thu 0,846m3 gỗ xẻ, (quy tròn 1,354m3), 01 cưa xăng và 09 cái rựa cán dài. Tiền phạt và bán LS, 

PT tịch thu: Tổng số phải thu theo quyết định xử phạt: 296.000.000đ. Đã nộp: 0 đồng. Chưa nộp: 296.000.000 đồng, 

tiền bán lâm sản phương tiện tịch thu: 23.600.000 đồng. 
14 Như: Khai thác đá, cát, sỏi các loại ước đạt 51,7% kế hoạch, đạt 114,3% so với cùng kỳ; điện thương phẩm 

ước đạt 10.209 kw/h, đạt 50,7% kế hoạch và bằng 104,2% so với cùng kỳ…….. 
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- Công tác lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 đến nay đã được 

UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt15 và được UBND tỉnh Kon Tum phê duyệt Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Glei. Công tác quy hoạch, quản 

lý quy hoạch xây dựng,phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật, quản lý chất lượng công 

trình xây dựng được chỉ đạo tăng cường  thực hiện16; điều chỉnh, bổ sung các quy 

hoạch kịp thời để thuận lợi cho phát triển, cũng như định hướng kinh tế - xã hội. 

Công tác kiểm tra quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện tiếp tục được quan 

tâm chỉ đạo quyết liệt như: Tiến hành kiểm tra, rà soát, xử lý các trường hợp lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; để rác, các vật dụng hư 

hỏng, để đất đá, xà bần, lắp đặt pano, áp phích, biển hiệu, biển quảng cáo không 

đúng nơi quy định; đậu đỗ xe sai vị trí quy định…. 

c. Thương mại - dịch vụ: Tình hình thị trường và giá cả hàng hóa trong 6 tháng 

đầu năm 2021 diễn ra cơ bản ổn định, lượng hàng hóa được chuẩn bị để phục vụ nhu 

cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán 2021 khá dồi dào; nhiều mẫu mã, chủng 

loại đa dạng và phong phú; trong những ngày giáp Tết giá cả thị trường có tăng nhẹ 

một số mặt hàng tiêu dùng thiết yếu nhưng sau đó giảm dần và ổn định trở lại, hàng 

hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân. Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ 

và doanh thu dịch vụ trên thị trường 6 tháng đầu năm 2022 dự tính là 97 tỷ đồng đạt 

51,5% kế hoạch và bằng 110,2 so với cùng kỳ. 

d. Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng  

- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện (thu nội địa) năm 2022 

được Hội đồng nhân dân huyện giao 40.342 triệu đồng; thực hiện thu 5 tháng đầu 

năm là 14.791 triệu đồng, đạt 36,7% dự toán; ước thực hiện thu 6 tháng đầu năm 

khoảng 16.000 triệu đồng, đạt 39,7% dự toán và bằng 134% so cùng kỳ năm trước. 

Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2022, thực hiện 5 tháng đầu năm là 141.780 

triệu đồng, đạt 34,8% nhiệm vụ chi; ước thực hiện 6 tháng khoảng 175.000 triệu 

đồng, đạt 43% nhiệm vụ chi và bằng 105% so cùng kỳ năm trước.  

- Công tác quản lý thu nợ, đôn đốc nợ trong 5 tháng đầu năm 2022 được chú 

trọng bằng nhiều biện pháp. Tổng số nợ tại thời điểm 31/05/2022 là 1.957 triệu 

                                                           
15 Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn huyện Đăk Glei. 
16 * Về quy hoạch: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý xây 

dựng theo quy hoạch đô thị được duyệt; đặc biệt xử lý nghiêm các trường vi phạm quy hoạch, vi phạm trật tự xây 

dựng (xây dựng công trình sai phép, trái phép; xây dựng nhà trên đất nông nghiệp; sử dụng đất trái mục đích…); thực 

hiện đầu tư xây dựng các dự án công trình như: San ủi mặt bằng khi trung tâm huyện phía Đông sông Pô Kô, Dự án 

khai thác quỹ đất phía Đông sông Pô Kô; Xây dựng Đề án phát triển quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng khu vực sau 

Trung tâm chính trị huyện, cầu 16/5 gắn với Chợ thị trấn và cụm xã Đăk Môn; Đường giao thông vào trung tâm 

huyện, nhà đa năng và nhà làm việc trụ sở Huyện ủy...  

* Về phát triển đô thị: Hoàn thành công trình:  Xây dựng mới vĩa hè đường Trần Phú; Nâng cấp, cải tạo Đài 

truyền thanh – truyền hình huyện Đăk Glei; Nâng cấp mặt đường Trần Phú (đoạn từ ngã tư đường Hùng Vương – Trần 

Phú đến ngã tư Trần Phú –A Khanh); Cải tạo cảnh quan khu vực trước nhà đa năng huyện Đăk Glei (giai đoạn 2) hiện 

nay công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Tiếp tục xây dựng mới khối nhà 2 tầng và các công trình phụ trợ 

Trường Tiểu học thị trấn, hiện nay công trình đã hoàn thành 95% khối lượng. Cải tạo năng cấp vĩa hè đường Lê Hồng 

Phong, hiện nay công trình đã hoàn thành 95% khối lượng. Thực hiện trồng mới 228 cây bằng lăng tím dọc bờ kè phía 

Đông sông Pô Kô. Tiếp tục đầy nhanh tiến độ thực hiện Dự án San ủi mặt bằng khu trung tâm huyện, hiện nay Ban 

quản lý dự án ĐTXD huyện đang hoàn thiện thủ tục bồi thường GPMB (lần 2), triển khai thi công hạng mục san nền 

tại các vị trí đã đền bù. Tiếp tục chỉ đạo Tung tâm môi trường và Dịch vụ đô thị huyện thực hiện các nhiệm vụ đặt 

hàng trong năm 2022 như: Thu gom chất thải rắn đô thị, duy trì vệ sinh đường phố, duy tu bão dưỡng hệ thống điện 

công lộ, cây xanh đô thị vệ sinh môi trường trồng cây xanh, tạo mỹ quan đô thị tại trung tâm thị trấn đảm bảo tiêu 

chuẩn đô thị loại V………. 
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đồng, trong đó: Nợ có khả năng thu 1.359 triệu đồng, nợ khó thu 598 triệu đồng. So 

với thời điểm 31/12/2021, số tuyệt đối giảm 70 triệu đồng; số tương đối giảm 3,5 %. 

- Ước 6 tháng đầu năm, tổng huy động vốn toàn địa bàn đạt 516 tỷ đồng đồng, 

tổng dư nợ tín dụng đạt 1.185 triệu đồng. Tổng nợ xấu 3,3 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,3% 

tổng dư nợ tín dụng. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện đã chủ động triển khai 

các giải pháp hỗ trợ khách hàng do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.  

đ. Đầu tư phát triển: 

- Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2022 là: 52.969 triệu đồng để thực hiện 18 

công trình (12 công trình chuyển tiếp, 6 công trình khởi công mới và điều tiết nguồn 

thu tiền sử dụng đất theo quy định của HĐND), trong đó:  

+ Phân cấp tỉnh quản lý: 29.020 triệu đồng (thực hiện 01 công trình chuyển 

tiếp  nguồn vốn ngân sách trung ương và 01 công trình khởi công mới thuộc nguồn 

vốn ngân sách tỉnh). 

+ Phân cấp huyện quản lý: 23.949 triệu đồng (thực hiện 16 công trình17: 

21.259 triệu đồng; điều tiết nguồn thu tiền sử dụng đất theo NQHĐND: 900 triệu 

đồng; thực hiện nhiệm vụ chi đo đạc, cấp giấy chứng nhận quản lý đất đai: 1.790 

triệu đồng). 

- Tiến độ thực hiện giải ngân: Tính đến ngày 18/6/2022 đã giải ngân 11.816 

triệu đồng đạt 22% kế hoạch (chưa tính nguồn thu tiền sử dụng đất18 giải ngân đạt 

60% kế hoạch vốn giao). 

g. Thu hút đầu tư; Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã: 

- Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh cấp huyện được chú trọng. Đã tích cực chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi cho các 

nhà đầu tư khi đến đầu tư tại huyện.  

- Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp cơ bản được 

duy trì. Trong 5 tháng đầu năm thành lập mới 03 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 

9,7 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, toàn huyện đang quản lý 53 doanh nghiệp chủ yếu tập 

trung vào lĩnh vực xây dựng, thương mại; phần lớn là doanh nghiệp nhỏ và vừa với 

quy mô sản xuất, kinh doanh nhỏ. Toàn huyện có 63 tổ hợp tác, thu hút 1.938 thành 

viên tham gia. Có 11 và 01 Chi nhánh HTX đang hoạt động với 113 thành viên. 

h. Xây dựng nông thôn mới; bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư 

- Phong trào xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu 

năm. Đến nay, toàn huyện có 03 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, 

bình quân đạt 15,1 tiêu chí nông thôn mới/xã, tăng 0,9 tiêu chí/xã so với cùng kỳ19 

và bình quân đạt 7,8 tiêu chí/thôn20. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

                                                           
17 Trong đó: 11 công trình chuyển tiếp và 05 công trình khởi công mới, trong 5 công trình khởi công mới còn 

02 công trình: công trình Nhà làm việc chính Huyện ủy và công trình Đường vào Trung tâm huyện (giai đoạn 1) chưa 

đủ điều kiện phân bổ vốn  theo Điều 53 Luật đầu tư công số 39/2019/QH14. 
18 Nguồn thu tiền sử đất năm 2022 là 23.920 triệu đồng (nguồn tỉnh: 16.000 triệu đồng, nguồn huyện 7.920 

triệu đồng) 
19 Ứớc đến 30/6/2022 
20Các thôn: Thôn làng Mới, xã Mường Hoong (điểm cấp tỉnh) đạt 4/10 tiêu chí.; Thôn Pêng Siêl, xã Đăk Pék 

(điểm cấp huyện) đạt 6/10 tiêu chí; Thôn Nú Vai, xã Đăk Kroong đạt 7/10 tiêu chí; Thôn Đăk Tum, xã Đăk Môn đạt 

8/10 tiêu chí; Thôn Đăk Ven, xã Đăk Pék đạt 5/10 tiêu chí; Thôn  Măng Khên, xã Đăk Man đạt 5/10 tiêu chí; Thôn 

Dục Lang, xã Đăk Long đạt 7/10 tiêu chí; Thôn Đăk Ung, xã Đăk Nhoong đạt 6/10 tiêu chí, thôn Đăk Mi, xã Đăk 

Choong đạt 8/10 tiêu chí; Thôn Kon Liêm, xã Xốp đạt 5/10 tiêu chí; Thôn Đăk Book, xã Đăk Plô đạt 7/10 tiêu chí; 

Thôn Đăk Bể, xã Mường Hoong đạt 4/10 tiêu chí; Thôn Đăk Xanh, Thị Trấn đạt 9/10 tiêu chí; Thôn Kung Rang, xã 

Ngọc Linh đạt 5/10 tiêu chí. 
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được duy trì thực hiện, toàn huyện có 10 sản phẩm/07 chủ thể được công nhận sản 

phẩm 03 sao OCOP cấp tỉnh21 và 27 sản phẩm được được các chủ thể từng bước 

hoàn thiện, nâng cao chất lượng các sản phẩm gắn với thị hiếu tiêu dùng của thị 

trường. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Thu hồi đất của các hộ gia đình 

cá nhân, tổ chức để thực hiện 02 công trình dự án với tổng diện tích: 302.408 m2, 

trong đó: Công trình Thủy điện Đăk Mi1A là 209.408 m2; Dự án khai thác quỹ đất 

để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng huyện Đăk Glei  93.000m2, đã chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn phối hợp chủ đầu tư và các đơn vị liên quan cùng với hộ gia đình tiến 

hành kiểm đếm đất đai, cây cối hoa màu, vật kiến trúc bị ảnh hưởng Công trình thủy 

điện Đăk Mi 1A. 

i. Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và 

ứng phó với biến đổi khí hậu 

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được tăng cường. UBND huyện công 

khai quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên 

địa bàn huyện theo quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện được thực hiện thường xuyên22. Tăng 

cường công tác phối hợp kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động khai thác khoáng sản 

(cát, sỏi…) và lập bến bãi cát sỏi trái phép trên địa bàn huyện23, hiện có 08 Công ty 

được cấp phép khai thác khoáng sản24 đang hoạt động trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó thiên tai 

đến cấp xã, thị trấn; chỉ đạo triển khai kịp thời các dự án di dời các hộ dân trong khu 

vực xung yếu, tập trung di dời trước các hộ dân đang sinh sống trong các khu vực có 

nguy cơ cao bị ảnh hưởng lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt. Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ 

thi công sửa chữa, xây dựng các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt sớm đưa vào 

hoạt động phục vụ nhu cầu của người dân.   

2. Văn hóa - xã hội: 

a. Về giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa - thể thao: 

                                                           
21 Trong đó năm 2019 có 01 sản phẩm, năm 2020 có 08 sản phẩm và cuối năm 2021 có 1 sản phẩm. 

- Năm 2019 có 01 sản phẩm: Sản phẩm nước sâm dây của Công ty CP nước giải khát Ngọc Linh. 

- Năm 2020 có 08 sản phẩm: Sản phẩm OCOP đạt 3 sao cấp tỉnh gồm 8 sản phẩm: (1) SP Bột lá Hồng Đảng 

sâm Vinnate, (2) SP Hồng Đảng sâm thái lát Vinnate, (3) SP Bột Hồng Đảng sâm Vinnate của Công ty TNHH 

Vinnate; (4) SP Mứt sâm dây Ngọc Linh của hộ gia đình Phạm Mây; (5) SP Thịt khô gác bếp của hộ gia đình Y Lý 

Huyền; (6) SP cà phê Arabica dạng bột của hộ kinh doanh AZ Coffee; (7) SP Sâm dây Ngọc Linh TP, (8) SP Măng 

khô của HTX DV Thương mại Đăk Glei. 

- Cuối năm 2021 có 01 sản phẩm: Rượu Sâm dây Ngọc Linh (HTX DV Thương mại Đăk Glei) đạt 3 sao cấp 

tỉnh. 
22 Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện công nhận QSD đất như giao đất có thu tiền 

sử dụng đất: 07 trường hợp với diện tích 1.429,3 m2 (ODT: 452,9 m2; ONT: 255,0 m2; NHK: 721,4 m2); công nhận 

không thu tiền sử dụng đất: 08 trường hợp với diện tích 41.109,7 m2 (CLN:38.259,5 m2; NHK: 2.850,2 m2). Chuyển 

mục đích sử dụng đất: Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện cho phép chuyển mục đích sử 

dụng đất 03 trường hợp với diện tích 1.086,6, m2 (Trong đó: 270m2 đất ONT và 816,6 m2 đất TMD). 
23 Đã tổ chức 15 đợt kiểm tra tình hình khai thác cát, sỏi… trái phép tại các xã, thị trấn. qua kiểm tra chưa 

phát hiện  tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. 
24 Khai thác đá: Công ty TNHH Xí nghiệp Đức Tiến Đăk Glei; Công ty TNHH MTV Vũ Quỳnh; Công ty 

TNHH MTV Thạch Anh Sa; Khai thác cát: Công ty TNHH MTV Thạch Anh Sa; Công ty TNHH Xí nghiệp Đức Tiến 

Đăk Glei; Công ty TNHH MTV Quốc Thiên Kon Tum; Công ty TNHH MTV Long Thịnh Lộc; Công ty TNHH MTV 

Hưng Long; Hộ kinh doanh Trần Đình Trọng; Khai thác vàng: Công ty CP Tấn Phát. 
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- Quy mô trường lớp được đầu tư, nâng cấp ngày càng khang trang, cơ bản 

đáp ứng nhu cầu học tập của người dân25. Chất lượng giáo dục có sự chuyển biến 

tích cực26. Số học sinh giảm 96 em so với đầu năm học, bỏ học 97/13.796 học sinh 

chiếm tỷ lệ 0.7% 27. Trong đó có học sinh là người dân tộc thiểu số bỏ học 

94/12218 chiếm tỷ lệ 0,77%28. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp 

tục được quan tâm, đến nay số trường đạt chuẩn quốc gia 14/34 trường, chiếm tỷ lệ 

41,17%29. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID-19 được triển 

khai tích cực theo hướng dẫn của Trung ương, tỉnh trong đó chủ động bám sát tình 

hình dịch trong tỉnh và thực tiễn địa bàn để ứng phó kịp thời với diễn biến dịch30. 

Các dịch bệnh khác được kiểm soát và ổn định. Chất lượng khám, chữa bệnh được 

nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho người dân 

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19. Đến nay, 100% trạm y tế có bác sỹ, 100% xã đạt 

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được 

                                                           
25 Có 34 đơn vị trường học (Mầm non có 12 trường; Tiểu học có 09 trường; THCS có 08 trường; TH-THCS 

có 05 trường). Có 523 lớp (Mầm non có 155 lớp; Tiểu học có 259 lớp; THCS có 109 lớp). Có 13.700 em (Mầm non 

3.795 em, Tiểu học 6.277 em, THCS 3.628 em). 
26 *Chất lượng giáo dục học sinh, chất lượng của học sinh dân tộc thiểu số. 

- Khối 7,8,9: Hạnh kiểm xếp loại Trung bình trở lên 99,72%; loại Yếu 0,28%. Học lực xếp loại Trung bình 

trở lên 95,43% ; loại Yếu, Kém 4,57%. Khối 6 Hạnh kiểm xếp loại Đạt trở lên 99,15%; loại Chưa đạt 0,85%. Học lực 

xếp loại Đạt trở lên 88,88%; loại Chưa đạt 11,12%.26. 

- Học sinh DTTS : Khối 7,8,9: Hạnh kiểm xếp loại Trung bình trở lên 99,68%; loại Yếu 0,32%. Học lực xếp 

loại Trung bình trở lên 94,82%; loại Yếu, Kém 5,18%. Khối 6 Hạnh kiểm xếp loại Đạt trở lên 99,06%; loại Chưa đạt 

0,94%. Học lực xếp loại Đạt trở lên 87,93%; loại Chưa đạt 12,07% 26. 

- Kết quả học tập và rèn luyện học sinh lớp 1, 2 năm học 2021-2022 

* Chất lượng học sinh lớp 1,2: Kết quả môn Toán hoàn thành tốt 52,72%; hoàn thành 43,32%; chưa hoàn 

thành 3,96%. Kết quả môn Tiếng Việt hoàn thành tốt 48,34%; hoàn thành 47,24%; chưa hoàn thành 4,43%. 

Năng lực: Năng lực cốt lõi: Tự chủ và tự học: Tốt: 38,66%, Đạt: 60,05%; CCG: 1,29%; Giao tiếp và hợp tác: 

Tốt: 38,46% , Đạt 60,32%, CCG: 1,18; Giải quyết vấn đề và sáng tạo: Tốt 38,19%, 60,56%, CCG 1,25%; Năng lực 

đặc thù: Ngôn ngữ: Tốt 39,44%; Đạt 58,01%; CCG 2,55%; Tính toán: Tốt  40,74%, Đạt 56,56%, CCG 2,7%; Khoa 

học : Tốt 38,35, Đạt 60,56%, CCG 1,1%; Thẩm mĩ : Tốt 38,9%, Đạt 60,16%, CCG 0,94%; Thể chất: Tốt 38,62%, Đạt 

60,67%, CCG 0,71%;  

Phẩm chất: Yêu nước: Tốt 39,56%, Đạt 59,81%, CCG 0,63%; Nhân ái: Tốt 39,4%, Đạt 59,97%, CCG 

0,63%; Chăm chỉ: Tốt 39,13%, Đạt 59,89%, CCG 0,98%; Trung thực: Tốt 39,37%, Đạt 60,01%, CCG 0,63%; Trách 

nhiệm: Tốt 38,7%, Đạt 60,48%, CCG 0,82%. 

* Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh học kỳ II năm học 2021-2022 đối với học sinh lớp 3,4,5 

Kết quả môn Toán hoàn thành tốt 37,12%; hoàn thành 60,55%; chưa hoàn thành 2,33%. Kết quả môn Tiếng 

Việt hoàn thành tốt 32,55%; hoàn thành 64,96%; chưa hoàn thành 2,49%. 

Năng lực: Tự phục vụ, tự quản: Tốt 32,41%, Đạt 67,26%, CCG 1,01%; Hợp tác: Tốt 32,14%, Đạt 67,5%, 

CCG 1,09%; Tự học và giải quyết: Tốt 32,09%, Đạt 67,39%, CCG 0,52%. 

Phẩm chất: Chăm học, chăm làm: Tốt 32,71%; Đạt 66,9%, CCG 0,38%; Tự tin, trách nhiệm: Tốt 32,91%; 

Đạt 66,9%, CCG 0,19%; Trung thực kỷ luật: Tốt 33,48%, Đạt 66,33%, CCG 0,19%; Đoàn kết, yêu thương: Tốt 

35,31%, Đạt 64,5%, CCG 0,19%. 

* Chất lượng trẻ 5 tuổi cuối năm học 2021-2022: Lĩnh vực Thể chất: 1111/1166 đạt tỷ lệ 95,2%, Lĩnh vực 

Quan hệ tình cảm xã hội: 1092/1166 đạt tỷ lệ 93,6%, Lĩnh vực Ngôn ngữ và giao tiếp: 1087/1166 đạt tỷ lệ 93,2%, 

Lĩnh vực Nhận thức: 1084/1166 đạt tỷ lệ 93%; 
27 Giảm 96 học sinh (chuyển đi 42; bỏ học 97; chuyển đến, ra lớp 47, chết 04). Trong đó: Trung học cơ sở 

giảm 78 học sinh (chuyển đi 07; bỏ học 94; lý do khác 00; chuyển đến, ra lớp 23). Tiểu học giảm 06 học sinh (chuyển 

đi 24; bỏ học 03; lý do khác 00; chuyển đến, ra lớp 24, chết 03). Mầm non giảm 12 học sinh (chuyển đi 11; bỏ học 00; 

chuyển đến, ra lớp lại 0, chết 01). 
28 Cấp Mầm non 0/3395; cấp Tiểu học 03/5543 chiếm tỷ lệ 0,054%; cấp THCS 91/3280 chiếm tỷ lệ 2,77%. 
29 Trong đó: Mầm non 04/12 trường chiếm tỷ lệ 33.33%; Tiểu học 05/09 trường chiếm tỷ lệ 55,55%; THCS 

05/08 trường chiếm tỷ lệ 62.5%; TH&THCS 00/05 trường chiếm tỷ lệ 00%. 
30 Trong 6 tháng tiếp nhận cách ly điều trị 3.801 F0 (187 ca tại Trung tâm Y tế; 3.897 ca tại nhà; chuyển 

tuyến trên 16 ca) theo quy định. 

Tiêm vắc xin COVID-19 tính đến nay: Tỷ lệ đối tượng ≥18 tiêm mũi hai (đủ mũi) đạt 100%; tỷ lệ số đối 

tượng 12-17 tuổi tiêm mũi hai (đủ mũi) đạt 100%; tỷ lệ số đối tượng 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi một đạt 46,92%. 
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tăng cường. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước đến 30/6/2022 đạt 88,1%, bằng 97% kế 

hoạch. 

- Các hoạt động văn hoá tổ chức đảm bảo thiết thực, tạo không khí vui tươi 

trong Nhân dân, đảm bảo đáp ứng theo các biện pháp, phòng chống dịch bệnh 

COVID-1931. Công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền 

thống của các dân tộc thiểu số triển khai tích cực32. Các di tích lịch sử được bảo tồn 

và phát huy,phối hợp với Sở VHTTDL tham mưu các nội dung liên quan đến di tích 

lịch sử chiến thắng Đăk Pek33. Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa được duy trì.Phong trào thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân tích cực 

triển khai34. Đã tổ chức thành công 12/12 đại hội TDTT cấp cơ sở và Đại hội thể dục 

thể thao cấp huyện35. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của huyện được nâng cấp đáp ứng 

nhu cầu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành được an toàn, thông suốt36; mạng lưới 

bưu chính, viễn thông được đầu tư mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ37;công 

tác đảm bảo an ninh mạng và bảo mật thông tin được chú trọng. Chương trình 

chuyển đổi số huyện Đăk Glei đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được các 

cấp, các ngành triển khai tích cực. Các chương trình Phát thanh ngày càng phong phú 

nội dung, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của người dân. 

b. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo 

- Công tác đào tạo nghề tiếp tục được duy trì38. Tổ chức thành công phiên giao 

dịch việc làm năm 2022 với hơn 550 người lao động tham gia. Công tác thực hiện 

chính sách BHXH, BHTN được triển khai tích cực, đến 31 tháng 5 năm 2022, tỷ lệ 

bao phủ bảo hiểm xã hội đạt 14,13% (tăng 1,22% so với cùng kỳ năm 2021); tỷ lệ 

                                                           
31 Tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 56 năm Ngày truyền thống ngành nội chính Đảng 5/1/1966-5/1/2022; 

76 năm ngày tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ cộng hòa 6/1/1946-6/1/2022, tuyên 

truyền chào mừng Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2022) và đón Tết 

nguyên đán Nhâm Dần; tổ chức ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất năm 2022 và Tổ chức Hội thi Thiếu 

nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2022; 
32 Phối hợp với Sở VHTTDL khảo sát, lập hồ sơ khoa học Lễ ăn than của dân tộc Giẻ Triêng đề nghị đưa vào 

danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia. 
33 Về việc chỉnh sửa nội dung ghi trên bia di tích lịch sử chiến thắng Đăk Pek; đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch công nhận di tích lịch sử cấp quốc gia đối với di tích lịch sử chiến thắng Đăk Pek. Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 

năm chiến thắng Đăk Pek (16/5/1974-16/5/2024) và tổ chức Hội thảo khoa học “Ý nghĩa và giá trị lịch sử chiến thắng 

Đăk Pek - 50 nhìn lại”. 
34 Tổ chức tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 gắn với tuyên truyền Đại hội 

TDTT huyện Đăk Glei lần thứ VII năm 2022; Triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người 

Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Đăk Glei; triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối 

nước trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Đăk Glei. 
35 Số môn thể thao được tổ chức ở cấp cơ sở từ 05 đến 06 môn, với tổng số 3.659 vận động viên tham dự; Đại 

hội TDTT cấp huyện thi đấu 10 môn với 38 nội dung, tranh 114 huy chương vàng, bạc, đồng các loại. 
36 100% cơ quan, địa phương được đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin, lắp đặt hệ thống mạng LAN, kết 

nối Internet tốc độ cao; 100% cán bộ, công chức có máy tính kết nối Internet phục vụ công tác chuyên môn; tỷ lệ văn 

bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước của toàn huyện hoàn toàn dưới dạng điện tử đạt 99%; hệ thống hội nghị truyền 

hình trực tuyến của Ủy ban nhân dân huyện đã phục vụ 57 cuộc họp trực tuyến; 100% cơ quan hành chính nhà nước từ 

cấp huyện đến xã triển khai phần mềm Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh... 
37 Mạng lưới bưu chính công cộng là 12 điểm, đạt 100% (12/12) xã có điểm phục vụ bưu chính có người 

phục vụ; tổng số trạm phủ sóng thông tin di động mặt đất (BTS) là 147 trạm, đạt 100% tổng số xã, thị trấn trên toàn 

huyện. 
38 Đến thời điểm hiện tại đã tiến hành khai giảng và đào tạo được 04 lớp; trong đó: 01 lớp Phi nông nghiệp  

và 03 lớp nghề Nông nghiệp ,với tổng số học viên tham gia học là 140/240 người, đạt tỷ lệ 58,33%, trong đó, số lao 

động đang tham gia học nghề Nông nghiệp là 105 học viên; số lao động đang học nghề Phi nông nghiệp là 35 học 

viên. Dự kiến đến thời điểm 31/12/2022 đạt 100% ( 240/240 chỉ tiêu) so với kế hoạch đề ra.. 
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bao phủ bảo hiểm thất nghiệp đạt 6,45%,ước thực hiện 30/6/2022 tỷ lệ bao phủ bảo 

hiểm xã hội đạt 14,25%, giảm 0,14% so với cùng kỳ năm 2021. 

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, 

thực hiện đầy đủ, kịp thời; đặc biệt là công tác chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

cho Nhân dân theo chủ trương “mọi người, mọi nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo 

đảm an sinh xã hội”39. Tổ chức thăm, tặng quà cho 2.532 hộ nghèo với kinh phí 

1.519,20 triệu đồng; cho 1.226 hộ cận nghèo với kinh phí 367,80 triệu đồng.Bên 

cạnh đó, đã tổ chức tiếp nhận và hỗ trợ 35,415 tấn gạo cho người dân có nguy cơ 

thiếu đói trong dịp Tết. Tiếp nhận và phân bổ cho 05 tấn gạo của Công ty Cổ phần 

tập đoàn Lộc Trời, địa chỉ 23 đường Hà Hoàng Hổ, phường Mỹ Xuyên, Thành phố 

Long Xuyên, tỉnh An Giang cho 05 xã40 trong dịp Tết và hỗ trợ xã gặp khó khăn do 

dịch Covid-19. Lữ đoàn 40 Quân Đoàn 3, Gia Lai đến thăm, tặng 30 xuất quà (trị 

giá 200.000 đồng và 300 kg gạo) cho 30 hộ gia đình chính sách, có công cách mạng 

và gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại UBND xã Đăk Plô. Thực hiện hỗ trợ cứu 

lạnh, cứu rét cho nhân dân với tổng số lượng 1.185 cái chăn đắp và áo lạnh cho nhân 

dân theo quy định. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tổng số 

hộ nghèo trên địa bàn toàn huyện đến ngày 31/12/2021 còn 2.532 hộ chiếm 18,91%; 

số hộ cận nghèo là 1.226 hộ, chiếm 9,16%.  

3. Nội vụ, thanh tra, kiểm tra: 

- Công tác cải cách hành chính luôn được các cấp, các ngành triển khai tích 

cực; thủ tục hành chính được rà soát, điều chỉnh kịp thời; chỉ đạo đẩy mạnh cung 

cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục 

hành chính trên địa bàn huyện. Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện gồm 351 thủ tục 

hành chính (Cấp huyện 248 TTHC, cấp xã 103 TTHC); có 13/13 cơ quan cấp huyện, 

12/12 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn đã thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một 

cửa liên thông. Đến nay, huyện Đăk Glei có 248 thủ tục hành chính, trong đó: Tổng 

số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 là 169  (43 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 

và 126 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4), còn lại  79 thủ tục là dịch vụ công mức độ 

2.  

                                                           
39 Thực hiện thăm chúc Tết đối với quà của Chủ tịch nước cho 745 người, với tổng kinh phí thực hiện 224,40 

triệu đồng. Trong đó: mức quà 600.000 đồng cho 03 đối tượng39, kinh phí thực hiện 1,80 triệu đồng; mức quà 300.000 

đồng cho 742 đối tượng39, kinh phí thực hiện 222,60 triệu đồng. 

- Đối với quà của UBND tỉnh: Thực hiện theo Kế hoạch của UBND tỉnh, tổ chức thăm và tặng quà cho các 

đối tượng người có công cách mạng: 10 đối tượng với mức 1.500.000 đồng/đối tượng (tiền mặt 1.200.000 đồng, hiện 

vật 300.000 đồng), tổng kinh phí thực hiện: 15,0 triệu đồng. 

- Đối với quà của Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQVN 

huyện tặng các đối tượng chính sách Người có công cách mạng: Thăm các đối tượng không thuộc diện Chủ tịch nước 

tặng quà (Tuất thương binh, Bệnh binh, Chất độc hóc học; Con đẻ của người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc 

hóa học, Vợ liệt sĩ tái giá, Quân nhân xuất ngũ….): Thực hiện thăm, tặng quà cho 126 đối tượng (bằng tiền mặt, 

300.000 đồng/đối tượng) tổng kinh phí, thực hiện 37,80 triệu đồng. 

- Thực hiện thăm, tặng quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội của 12 xã, thị trấn với 60 đối tượng (bằng tiền mặt, 

300.000 đồng/đối tượng) với tổng kinh phí: 18, 0 triệu đồn 

- Công tác hỗ trợ người có hoản cảnh khó khăn; bị đối tượng người lao động và người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19 tính từ khi triển khai thực hiện đến nay đã tực hiện 02/12 nhóm đối tượng người lao 

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 với tổng kinh phí 172, 284 triệu đồng. 
40 Đăk Môn; Mường Hoong; Ngọc Linh; Đăk Choong; Xốp 
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- Công tác tổ chức xét tuyển công chức cấp xã năm 2021 được triển khai 

nghiêm túc, chặt chẽ theo quy định, đồng thời đảm bảo các biện pháp phòng chống 

dịch Covid-19. 

- Thống nhất các nội dung về cải cách hành chính.- Hoạt động thanh tra, kiểm 

tra được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, tránh các cuộc thanh tra, kiểm 

tra chồng chéo, trùng lắp về đối tượng. Tính đến 20 tháng 6 năm 2022,toàn huyện đã 

thực hiện công bố 02 Kết luận thanh tra41(năm 2021 chuyển sang), triển khai thanh 

tra 04 cuộc42 theo Kế hoạch năm 2022; kết thúc thanh tra 03 cuộc43; 01 cuộc đang 

triển khai thực hiện44, qua đó đã phát hiện sai phạm với số tiềnlà 352.452.462 

đồng45;đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh 

tra, kiểm tra, đảm bảo các kiến nghị, kết luận được thực hiện nghiêm túc theo quy 

định.  

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện đã 

được các cấp, ngành quan tâm thực hiện. Hầu hết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân đã được cơ quan có thẩm quyền thụ lý giải quyết theo đúng quy định pháp luật, 

góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân. Tính đến 20 tháng 6 năm 

2022, UBND huyện tiếp nhận 14 đơn khiếu nại, phản ánh của công dân; trong đó 11 

đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện đã giải quyết xong 07/11 đơn; 

03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các ngành, địa phương đã giải quyết xong 

02/3 đơn; số đơn còn lại đang trong thời gian giải quyết. 

4. Về an ninh, quốc phòng, đối ngoại: 
- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, tình hình trật tự, an toàn xã hội được 

đảm bảo. Các lực lượng vũ trang huyện đã chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, bảo 

vệ an toàn các tổ chức cơ sở đảng cũng như các mục tiêu kinh tế, chính trị và duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng 

trời, biên giới, nội địa, ngoại biên, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm và trong dịp lễ, 

Tết; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 đúng quy định46. Công tác tuần tra, kiểm 

tra, quản lý, bảo vệ biên giới, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào khu vực 

biên giới được tăng cường; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững; tình hình trật tự an 

toàn xã hội khu vực biên giới cơ bản ổn định. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 

được triển khai tích cực, nhờ đó, hoạt động của các tổ chức tôn giáo và cơ sở tín 

ngưỡng trên địa bàn huyện ngày càng đi vào nề nếp, ổn định. 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; theo 

dõi, nắm tình hình liên quan đến dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn trọng điểm; đẩy 

mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về hình sự, ma túy; xử lý nghiêm 

                                                           
41 Kết luận số 08/KL-CT, ngày 14/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Đăk Glei kết luận thanh tra công tác 

quản lý đất đai và trật tự xây dựng tại Cơ sở Bảo Lộc; Kết luận số 01/KL-CT ngày 16/03/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện kết luận thanh tra công tác quản lý sử dụng các nguồn kinh phí, công tác quản lý đất đai, công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và công tác phòng chống tham nhũng tại UBND xã Đăk Kroong  
42 01 cuộc tại Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, xã Đăk Pék; 01 cuộc thanh tra việc tham mưu UBND huyện cấp 

giấy CNQSD đất trên địa bàn xã Đăk Pék, Đăk Nhoong và Đăk Plô; 01 cuộc thanh tra tại UBND xã Mường Hoong; 

01 cuộc tại Trường Mầm non Mường Hoong. 
43 01 cuộc tại Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, xã Đăk Pék; 01 cuộc thanh tra việc tham mưu UBND huyện cấp 

giấy CNQSD đất trên địa bàn xã Đăk Pék, Đăk Nhoong và Đăk Plô; UBND xã Mường Hoong. 
44 Trường Mầm non Mường Hoong. 
45 Trong đó: thu hồi nộp NSNN là 45.726.062 đồng; giảm dự toán số tiền 250.956.400 đồng đã hết nhiệm vụ 

chi nhưng đơn vị chưa hoàn trả về NSNN, bổ sung chứng từ số tiền 55.770.000 đồng 
46 Giao quân đạt 100% chỉ tiêu (93/93 Thanh niên). 
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các đối tượng chế tạo, vận chuyển, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tăng 

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý47, ngăn ngừa, kiềm chế tai nạn giao thông. Tình hình 

tội phạm và vi phạm pháp luật được kiềm chế, giảm 03 vụ so với 6 tháng đầu năm 

2021 tuy nhiên tình trạng thanh thiếu niên hư vi phạm pháp luật có chiều hướng gia 

tăng48. Phạm pháp về TTXH: Xảy ra 06 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021), 

gồm: 01 vụ - Hủy hoại tài sản hoặc Cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ - Đánh bạc; 

01 vụ - Tàng trữ vũ khí quân dụng trái phép; 01 vụ - Có dấu hiệu giết người; 01 vụ - 

Trộm cắp tài sản; 01 vụ - Xâm hại tình dục trẻ em. Phạm pháp về môi trường: Xảy ra 

01 vụ - Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm (tăng 01 vụ so 

với cùng kỳ năm 2021). Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ tai nạn giao 

thông đường bộ. Hậu quả: 04 người chết, 02 người bị thương; 03 xe ô tô, 01 xe mô 

tô hư hỏng.Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 02 vụ, ước tính thiệt hại khoảng 1.080 triệu 

đồng.   

- Công tác đối ngoại tiếp tục được duy trì49, đã chỉ đạo các xã biên giới thường 

xuyên cũng cố giữ vững mối quan hệ hợp tác với các xã-cụm bản giáp ranh với nước 

CHDCND Lào. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Về những kết quả đạt được: Được sự quan tâm của chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy, sự phối hợp thường xuyên của các cấp, ngành, 

cùng với sự tập trung chỉ đạo điều hành thống nhất của tập thể lãnh đạo UBND 

huyện, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện được triển khai khá quyết liệt, 

chủ động, tích cực. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được 

nhiều kết quả; đầu tư xây dựng có trọng tâm, trọng điểm; sản phẩm chủ lực của 

huyện, cây dược liệu, trồng rừng được chú trọng phát triển; giá trị sản xuất công 

nghiệp có sự tăng trưởng; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được quan tâm 

đầu tư; các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, an sinh xã hội 

và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; trường lớp học được 

đầu tư ngày càng khang trang; chất lượng học tập được nâng lên; dịch bệnh được 

kiểm soát tương đối ổn định; chất lượng khám bệnh, chữa bệnh được cải thiện; cải 

cách thủ tục hành chính được thực hiện mạnh mẽ; công tác quản lý nhà nước về lâm 

nghiệp được triển khai quyết liệt; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; 

quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Nguồn thu sử dụng đất đạt thấp50. Giải ngân vốn đầu tư chậm (các dự án liên 

quan đến nguồn thu sử dụng đất năm 2022). Công tác quản lý quy hoạch nhiều nơi 

                                                           
47 Trong 06 tháng đầu năm 2022, phát hiện, xử lý VPHC 163 trường hợp, trong đó: phạt cảnh cáo 23 trường 

hợp, phạt tiền 140 trường hợp với số tiền 149.100.000 đồng (01 trường hợp 1.500.000 đồng về hành vi “Trộm cắp  tài 

sản”, 139 trường hợp 147.600.000 đồng vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ)..   
48 Xảy ra 02 vụ, 07 đối tượng là học sinh thực hiện hành vi trộm cắp tài sản (xe máy, sắt) tổng trị giá tài sản 

khoảng hơn 60.000.000 đồng, trong đó: 01 vụ, 03 đối tượng đã thực hiện 02 vụ trộm cắp xe mô tô và thể hiện tính 

chuyên nghiệp; 01 vụ, 04 đối tượng trộm cắp sắt trên địa bàn thị trấn khai nhận từ tháng 02-2022 đến thời điểm bị phát 

hiện đã thực hiện 20 vụ TCTS (sắt, cửa sắt, lan can hộ mềm,…) bán cho các điểm thu mua phế liệu để lấy tiền tiêu xài 

cá nhân. 
49 Thành lập Đoàn cán bộ huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum thăm và chúc Tết cổ truyền 2022 tại huyện Xản 

Xây, tỉnh AttaPư và huyện Đăk Chưng, tỉnh Sê Kông, Nước CHDCND Lào 
50 Dự toán năm 2022 tỉnh giao 9.200 triệu đồng, Hội đồng nhân dân huyện giao 19.227 triệu đồng tăng so với 

dự toán tỉnh giao 10.027 triệu đồng (Hội đồng nhân dân huyện giao thu từ Dự án khai thác quỹ đất để đầu tư CSHT do 
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chưa tốt. Các Hợp tác xã kinh doanh có hiệu quả thấp. Tình hình vi phạm Luật lâm 

nghiệp tuy có giảm nhưng vẫn còn xảy ra. Cụ thể: so với cùng kỳ năm 2021 giảm về 

02/03 tiêu chí. Số vụ, khối lượng gỗ vi phạm. cụ thể: Số vụ vi phạm giảm 08 vụ 

(giảm 44,44%); khối lượng gỗ vi phạm giảm 87,777 m3 gỗ qui tròn (giảm 97,65%); 

diện tích rừng bị thiệt hại tăng 0,175ha (tăng 18,90%). 

- Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cấp, các ngành có mặt chưa theo kịp 

với yêu cầu thực tiễn; một số địa phương triển khai biện pháp về quản lý bảo vệ rừng 

chưa thật sự quyết liệt; một vài nơi vẫn còn tình trạng không sát công việc, chất lượng 

tham mưu, đề xuất thấp, chưa kịp thời; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong 

thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa tốt.  

3. Nguyên nhân: 

- Hiện nay đối với 57 lô đất còn lại thuộc Dự án đấu giá quyền sử dụng đất 

dọc 02 bên đường Lê Hồng Phong nối dài thôn Đăk Xanh - Đăk Ra, thị trấn Đăk 

Glei chưa tổ chức đấu giá lại được. Tình hình dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng 

hầu hết các lĩnh vực đời sống, sản xuất; kết cấu hạ tầng của huyện còn nhiều hạn 

chế, chưa đồng bộ ảnh hưởng lớn đến thu hút, đầu tư. Công tác bồi thường, GPMB 

một số dự án trọng điểm của huyện chưa có nhiều chuyển biến, người dân chưa 

thống nhất với phương án bồi thường của Chủ đầu tư. Các hợp tác xã có quy mô hoạt 

động nhỏ, vốn ít, cơ sở hạ tầng kinh tế còn khó khăn trình độ về kiến thức kinh doanh 

còn hạn chế. 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, ngành chưa thực sự đồng bộ dẫn đến hiệu 

quả triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chưa cao.  

- Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của một số chủ rừng chưa thực hiện tốt 

chức trách nhiệm vụ, công tác tuần tra, bảo vệ rừng chưa được thường xuyên, chưa 

phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng để làm 

nương rẫy. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền được quan tâm thực hiện thường xuyên, tuy nhiên 

điều kiện kinh tế gặp nhiều khó, một số bộ phận người dân nhận thức còn hạn chế 

chưa hiểu rõ các quy định của nhà nước dẫn đến chưa chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG 

CUỐI NĂM 2022 

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán NSNN năm 2022 và các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành 

phấn đấu hoàn tành ở mức cao nhất. Tăng cường theo dõi, triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Kiểm soát chặt chẽ việc vận 

chuyển các gia súc, gia cầm đến và trong địa bàn để phòng ngừa lây lan nhiễm bệnh 

trên đàn chăn nuôi; Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả dự án trồng rừng và trồng dược 

liệu dưới tán rừng. Kiểm tra các công trình hồ, đập thủy lợi, đảm bảo an toàn các hồ 

chứa trong mùa mưa; thực hiện duy tu, sửa chữa, nạo vét phát đọn đối với các công 

trình thủy lợi nhằm phục vụ sản xuất vụ mùa; Tăng cường công tác theo dõi diễn 

biến tình hình khí hậu, kịp thời dự báo, thông báo rộng rãi đến nhân dân để phục vụ 
                                                                                                                                                                                              
cấp huyện quản lý). Thực hiện 5 tháng đầu năm 1.294,1 triệu đồng, đạt 14,1% dự toán tỉnh giao, bằng 6,7% so với dự 

toán Hội đồng nhân dân quyết định và bằng 58,6% so với cùng kỳ năm trước.Ước thực hiện 6 tháng khoảng 2.140 

triệu đồng, đạt 11,1% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao và bằng 96,8% so với cùng kỳ năm trước. 
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sinh hoạt, sản xuất; rà soát nhu cầu hỗ trợ vật tư dự phòng chuẩn bị phòng chống 

thiên tai trên địa bàn các xã, thị trấn;  

2. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị Nghị quyết của Đảng và tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2022; Tăng cường công tác 

tuyên truyền quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm 

hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý 

lâm sản.  

3. Đẩy mạnh việc chấn chỉnh công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành 

lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn thực hiện công tác duy tu sửa chữa các tuyến đường giao thông, cầu treo dân 

sinh.  

4. Chủ động thực hiện kế hoạch thu, chi ngân sách Nhà nước. Tập trung quản 

lý, khai thác hợp lý các nguồn thu. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý và sử dụng 

ngân sách đúng Luật ngân sách Nhà nước triệt để tiết kiệm, sử dụng đúng mục đích, 

chi mua sắm tài sản bằng ngân sách nhà nước theo quy định. Tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả các chính sách tín dụng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và nông dân tiếp 

cận nguồn vốn để đầu tư sản xuất kinh doanh và chính sách đầu tư, hỗ trợ phát triển 

trong nông nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các thủ tục đầu tư, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết định đối với các dự 

án nằm trong kế hoạch năm 2021; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đảm 

bảo chất lượng theo đúng quy định; đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành. 

5. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá 

nhân san ủi đất, lấn, chiếm đất trái phép trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện việc 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân quản lý, sử dụng. 

6. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các đơn vị trường học tiếp tục tổ chức 

giảng dạy theo đúng chương trình kế hoạch năm học mới 2022 – 2023; phát động 

phòng trào thi đua dạy và học toàn ngành, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

7. Triển khai các hoạt động y tế, dân số - kế hoạch hoá gia đình, đảm bảo nhu 

cầu khám và điều trị cho Nhân dân; duy trì công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y 

tế; có biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, phát hiện kịp thời không để dịch bệnh truyền 

nhiễm phát sinh, lây lan. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe vệ 

sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

8. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác 

giảm nghèo, tạo việc làm, xuất khẩu lao động. Triển khai thực hiện Chương trình 

Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách 

đối với Người có công với cách mạng, hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; kịp 

thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và đột xuất. Tổ 

chức rà soát, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính tại các cơ quan, 

đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp cải cách 

hành chính. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 288/NQ-UBTVQH15 ngày 6/9/2021 
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về việc thực hiện các nghị quyết của UBTVQH về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2021-2025. Tổ chức tuyển dụng viên chức 

ngành GD&ĐT. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, đặc biệt xử lý các hoạt 

động tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn... 

10. Chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết dứt 

điểm các khiếu nại, tố cáo của Nhân dân hiện còn tồn lại theo đúng quy định; Đôn 

đốc các đơn vị đã được thanh tra thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý sau thanh tra năm 2022.      

11. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

huyện, đặc biệt là trước, trong và sau thời gian diễn ra các ngày lễ lớn của đất nước, 

địa phương…. Duy trì thường xuyên lực lượng trực ở các địa bàn và tại các cơ quan, 

đơn vị trong các ngày nghỉ, lễ. Tăng cường công tác an ninh quốc phòng, trật tự an 

toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa, quản lý chặt chẽ các đối 

tượng tại các địa bàn trọng điểm về hình sự, ma túy; “bảo kê”, “siết nợ”, “tín dụng 

đen”, nắm tình hình khai thác lâm, khoáng sản trên địa bàn. Tăng cường công tác 

quản lý các xưởng mộc, cơ sở chế biến gỗ tại các địa phương nhằm ngăn chặn khai 

thác rừng trái phép...  

12. Tiếp tục phân công lực lượng bám sát địa bàn, nắm tình hình liên quan 

đến dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn trọng điểm; tăng cường các biện pháp bảo đảm 

an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn. 

13. Thực hiện tốt công tác đối ngoại, tăng cường hợp tác với các huyện có 

chung đường biên giới để thường xuyên kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành 

vi sai phạm trong quản lý, bảo vệ biên giới.  

14. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các văn bản của UBND 

tỉnh, các Sở, ngành, Huyện ủy, HĐND - UBND huyện. 

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 

tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các phòng, ban ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 
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